31

人控制的其他企业共用一个银行账户。

（4）本公司/本人保证中房股份能够作出独立的财务决策，本公司/本人不

违法干预中房股份的资金使用调度。

（5）本公司/本人不干涉中房股份依法独立纳税。

4、保证机构独立

（1）本公司/本人保证中房股份建立健全股份公司法人治理结构，拥有独

立、完整的组织机构。

（2）本公司/本人保证中房股份内部经营管理机构依照法律、法规和公司

章程独立行使职权。

（3）本公司/本人保证本公司/本人及控制的其他企业与中房股份之间不产

生机构混同的情形。

5、保证业务独立

（1）本公司/本人保证中房股份的业务独立于本公司/本人及控制的其他企

业。

（2）本公司/本人保证中房股份拥有独立开展经营活动的资产、人员、资

质和能力，具有面向市场独立自主持续经营的能力。

（3）保证本公司/本人除通过行使股东权利之外，不干涉中房股份的业务

活动。

综上，本所律师认为：

1、除已披露的商标无偿授权使用及房屋设备租赁外，忠旺集团与实际控制

人控制的其他企业不存在其他资产、技术、产供销环节未能分开的情形。

2、除已披露的情形外，本次交易完成后拟定的上市公司董事会成员及高级

管理人员没有在实际控制人控制的其他企业兼职及领薪的情形。

3、交易完成后上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与实际控

制人及其关联人保持独立，本次交易符合《重组管理办法》第十一条的相关规定。

《反馈意见》第 4 条：申请文件显示，1）本次交易完成后，忠旺精制、国

家军民融合基金将分别持有上市公司 86.36%、3.11%股份，上市公司原股东嘉

32

益投资、天津中维将分别持有上市公司 2.05%、1.08%股份,其他股东将持有上

市公司 6.43%股份。2）北京忠旺投资发展有限公司持有国家军民融合基金 8.93%

认缴出资份额。请你公司：1）核查并补充披露忠旺精制及刘忠田与交易完成后

上市公司其他股东或其他股东之间是否存在关联关系、一致行动关系。2）结合

前述情况补充披露本次交易是否导致上市公司股权分布不符合上市条件。3）结

合交易完成后忠旺精制持股比例超过 2/3 的情况补充披露保证交易后上市公司

治理有效性和独立性的具体措施。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复：

一、忠旺精制及刘忠田先生与交易完成后上市公司其他股东或其他股东之

间是否存在关联关系及一致行动关系

依据截至 2020 年 6 月 30 日中房股份主要股东的持股情况，本次交易完成

前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47% 112,782,809 2.05%

中国铁路兰州局集

团有限公司
84,115,357 14.52% 84,115,357 1.53%

天津中维 53,379,800 9.22% 53,379,800 0.97%

天津和讯商贸有限

公司

1,490,000
0.26% 1,490,000 0.027%

上海华山康健医疗

有限公司
12,073,395 2.08% 12,073,395 0.22%

其余股东 353,769,155 61.08% 353,769,155 6.43%

合  计 579,194,925 100.00% 5,498,026,092 100.00%

本次交易完成后，忠旺精制及刘忠田先生与持股比例较大的股东国家军民

融合基金、嘉益投资、中国铁路兰州局集团有限公司以及天津中维之间是否存在

关联关系、一致行动关系的情况说明如下。

（一）忠旺精制及刘忠田先生与国家军民融合基金

1、刘忠田先生为国家军民融合基金的关联方

国家军民融合基金设立形式为有限责任公司，截至本补充法律意见书出具

33

日，国家军民融合基金各股东的认缴出资情况如下：

序号 股东名称
认缴出资额

（人民币/亿元）
认缴出资比例

1 中华人民共和国财政部 80 14.28571%

2 中国航空工业集团有限公司 50 8.92857%

3 中国电子科技集团有限公司 50 8.92857%

4 北京忠旺投资发展有限公司 50 8.92857%

5 北京市政府投资引导基金（有限合伙） 40 7.14286%

6 中国核工业集团有限公司 40 7.14286%

7 中国船舶重工集团有限公司 40 7.14286%

8 北京翠微集团 30 5.35714%

9 中船投资发展有限公司 30 5.35714%

10 启迪控股股份有限公司 20 3.57143%

11 四川发展（控股）有限责任公司 10 1.78571%

12 航天投资控股有限公司 10 1.78571%

13 中航资本控股股份有限公司 10 1.78571%

14 中国兵器工业集团有限公司 10 1.78571%

15 中国兵器装备集团有限公司 10 1.78571%

16 中国航空发动机集团有限公司 10 1.78571%

17 山东省新动能基金管理有限公司 8 1.42857%

18 交银国信资产管理有限公司 7.5 1.33929%

19 福建省国有资产管理有限公司 5 0.89286%

20 广东粤财投资控股有限公司 5 0.89286%

21 洛阳国宏投资集团有限公司 5 0.89286%

22 湖北省高新产业投资集团有限公司 5 0.89286%

23 湖南财信金融控股集团有限公司 5 0.89286%

24 吉林省股权基金投资有限公司 5 0.89286%

25 山西省国有资本投资运营有限公司 5 0.89286%

26 中国电子信息产业集团有限公司 5 0.89286%

27 中国航天科工集团有限公司 5 0.89286%

28 中国工程物理研究院 5 0.89286%

29 中国光大实业（集团）有限责任公司 3 0.53571%

30 广东福德电子有限公司 1 0.17857%

34

序号 股东名称
认缴出资额

（人民币/亿元）
认缴出资比例

31 惠华基金管理有限公司 0.5 0.08929%

合  计 560 100.00%

其中，北京忠旺投资发展有限公司的实际控制人为刘忠田先生，故刘忠田

先生通过北京忠旺投资发展有限公司间接持有国家军民融合基金 8.92857%的股

权，为国家军民融合基金的关联方。

2、忠旺精制及刘忠田先生与国家军民融合基金之间不存在一致行动关系

就忠旺精制及刘忠田先生与国家军民融合基金之间的关系对照《上市公司

收购管理办法》第八十三条，逐项核查情况如下：

《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定
忠旺精制及刘忠田先生和国家军民融

合基金的之间的情况说明

（一）投资者之间有股权控制关系； 无

（二）投资者受同一主体控制； 无

（三）投资者的董事、监事或者高级管理人员中的

主要成员，同时在另一个投资者担任董事、监事或

者高级管理人员；

无

（四）投资者参股另一投资者，可以对参股公司的

重大决策产生重大影响；

刘忠田先生通过北京忠旺投资发展有

限公司间接持有国家军民融合基金

8.92857%的股权，但刘忠田先生无法对

国家军民融合基金的重大决策产生重

大影响。

（五）银行以外的其他法人、其他组织和自然人为

投资者取得相关股份提供融资安排；
无

（六）投资者之间存在合伙、合作、联营等其他经

济利益关系；
无

（七）持有投资者 30%以上股份的自然人，与投资

者持有同一上市公司股份；
无

（八）在投资者任职的董事、监事及高级管理人员，